





श्री सर्वोच्च अदालतमा पेश गरेको 
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मध्यपश्चिम विश्वविद्यालय उपकुलपतिको कार्यालय, विरेन्द्रमगर सुर्खेत-१, सारसंक्षेप 
मध्यपश्चिम विश्वविद्यालय कानून संकायको कार्यालय, विरेन्द्रनगर, सुर्खेत-१, ` प्रस्तुतकर्ता 


रेग्मी------ Tn SE \ 


विरुद्ध 


SR es 


ललितपुर जिल्ला .ल.पु.म.न.पा, वडा नं. ५ स्थित कानूनी सहयोग तथा प्रत्यर्थी 


परामर्श केन्द्र (ल्याक) को तर्फबाट अख्तियार प्राप्त अधिवक्ता पुण्य शिला 
` दवाडी) समेत... nn ts 2, माती ण 


पनि सक्दैन । 





सम्मानमा आँच | पय्याउने उद्देश्य हने सक्दैन । फेरी विपक्षीले homM़०ऽ९५ र | 


// 0 की न 


विवादको मुख्य विषय :- यस विश्वविद्यालयले कसैको पनि सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने टु 
अधिकारमा आघात पार्ने कार्य गरेको छैन । मध्यपश्चिम विश्वविद्यालय एउटा दुर्गम 
. क्षेत्रमा स्थापित सिमान्तकृत लगायत सम्पूर्ण उच्च शिक्षा हासिल गर्न आउने 
विद्यार्थीहरुको मन, सोच, ज्ञान, वचन “र व्यवहारमा ज्ञानको ज्योति बोली गुणस्तर 
शिक्षा प्रदान गर्ने पुण्यकार्यमा लागी परेको हुँदा यस विश्वविद्यालयबाट . सिमान्तकृत 
अल्पसंख्यक वर्गको आत्म सम्मान र प्रतिष्ठामा आघात पार्ने: कार्य गरेको छेन र सोच्न 


शैक्षिक नियम र दर्शनले विश्वविद्यालय आफै के पढाउने/के नपढाउने आदि सम्पूर्ण 
शैक्षिक पाठयक्रम निर्धारण र विकास गर्न सक्षम र सार्वभौम संस्था रहेको कूरा मध्य 
पश्चिम विश्वविद्यालय ऐन २०६७ को दफा १८ १) अनुसार पाठ्यक्रम विकास केन्द्रले 
विश्वविद्यालयले अध्ययन र अध्यापन गरिने विभिन्न विषयहरुको पाठ्यक्रमको निर्धारण 
र विकास गर्नेछ भन्ने कुराले स्पष्ट पार्छ | पाठ्यक्रमको निर्धारण र विकास 
विश्वविद्यालयले व्यापक अनुसन्धान पश्चात्‌ तर्जुमा गरिने हुँदा यसमा कोही कसैको 









लाइ मात्र आधार बनाउनु भ ए छ तर पाठ्यक्रममा. रहेको ७९७/०॥ को बारेमा क्‌नै 


कुरा उल्लेख. गर्न सक्नु भएको छैन । उच्च शिक्षा केन्द्र विश्वविद्यालयमा दिएका 


शब्दमा हजारौं. फरक तरिकाले विचार विमर्श र अनुसन्धान गरी शैक्षिक पाठयक्रममा 
समावेश गरिने हुँदा यस सवालमा विश्वविद्यालय स्वतन्त्र रहन्छ । कहिकतैबाट 


निर्देशित भएर पाठ्यक्रम परिवर्तन गर्ने कार्य कदापी न्यायोचित हुँदैन । विपक्षीले रिट 
निवेदनमा Homosexual र | ०७४७7 कुरालाई लिएर एकपक्षिय हुदै त्यससँग जोडिएको 


सत प्रतिशत Unnatural sex offence भनि किटानी गरिएको Beastiality अर्थात 
मानिस र जनावरहरु बीचको अप्रकृतिक यौन क्रियाको करा कही कतै उठाउनु भएको 
छेन र नकि कुनै आधार-र तर्क मार्फत खोल्नु भएको छ । के मानिस र जनावर बीच 
हुने यौनकया प्राकृतिक हो? पक्कै होइन । त्यसमाथि ॥ omosexual, Lesbian र 
Beastiality, unnatural Sex offences शीर्षकको कोष्ठ भित्र रहेको छ । कोष्ठभित्रको 
कुरा उदाहरणको रुपमा र छान्न पाउने हुनाले उहाँहरुको शैक्षिक सिकाईको “आधारमा 


कुनै किसिमको आघात पार्ने विषय होइन, जब कि पुरे शीर्षकलाई ७3३/७७ ले । 


cover गर्छ । भारतको MBBS Currinulum All India Institute of Medical Sciences - 
[06॥ को पाठ्यक्रममा पनि Unnatural Sexual offences and paraphilias मित्र 


Homosexual, Lesbian र Bestiality लाई राखेको पाइन्छ _-। यसर्थ यस | | 


विश्‍वविद्यालयको पाठ्यक्रममा राखिएको विषयवस्तुले कसैको पनि आत्मसम्मान र 
प्रतिष्ठामा आघात पारेको छैन । विश्वविद्यालयको सकरात्मक दृष्टिकोणलाई गलत 


\ रुपमा लिई आफै विभेदपूर्ण सन्देश प्रवाह गर्ने गरि रिट निवेदनमा विषयवस्तुहरु 


उल्लेख गरिएको. हुँदा विपक्षीको रिट निवेदनको कुनै औचित्य प्रकट हुँदैन । यस 


अदालतबाट निवेदकले उठाएका मागदावी अनुसार पाठ्यक्रम संशोधनका लागि आदेश 


भएमा विश्वविद्यालय, अदालतको सम्मान गर्ने नै छ । 





२) सम्वन्धित कानुन तथा नजिर : नेपालको संविधानको धारा १६, १८, ३१ ₹. ३८ 
३) ` माग गरिएको उपचार : विपक्षीको रिट निवेदन खारेज गरी पाउँ। _ 
. ४) सम्वन्ध प्रमाण : लिखित जवाफसाथ संलग्न छन्‌ । | 
५) यसमा. लेखिएंको व्यहोरो ठीक साँचो छ, झुठा ठहरे कानुन बमोजिम सहुँला 
बुझाउँला । Fi | हे क 
/| टू i ARR मरण प्रस्तुतकर्ता 
(निज वा. भवानी प्रसाद रेग्मी - 
इति सम्वत्‌ २०७८ साल पौष महिना ३५ गते रोज» शुभ्म्‌------- 
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सर्वोच्च अदालत नियमावली २०७४ को नियम २० है) (१) बमोजिम गुज्रेको म्याद थाम्ने छुट्टै 

निवेदन दिई थामी पाई यो लिखितजवाफ पेश गरेका छौं । लिखितजवाफको व्यहोरा निम्न 

बमोजिम रहेको छ| .. 5 FE | | 

१. विपक्षी रिट .निवेदकको विस्तृत निवेदन व्यहोरा सम्बन्धित निवेदन पत्रबाट विदित हुने 
हेदा यसमा पुनरावृत्ति गरिएको छैन. | तर पनि विपक्षीको मुख्य मागदावी सहितको 
तथ्यगत व्यहोरा रिट निवेदनमा उल्लेख भए अनुसार यस प्रकार छन्‌ | 


(क) 


'विपक्षी विश्वर्विद्य 
| पाठ्यक्रमको Criminal Law रावा Medical Jurisprudence र/वा अरु जुनसुकै 





श्वविद्यालेयेहरुकां ल्न 


[लय कानून संकाय अन्तर्गत 88।। 8 शैक्षिक कार्यक्रम 





विषय विषयमा अप्राकृतिक मैथुनको महलमा ॥H००७७५८३। ity, Lesbianism र 


Er Best ॥० को उल्लेखलाई, उत्प्रेषणको आदेशद्वारा बदर“ गरि पाउँ | 


(ख) 


मितिले ६ महिनाको समयसिमा तोकी पाउँ । | 
'विपक्षीको रिट निवेदन जिकिर निम्नलिखित कारण र आधारबाट बदर भागी 


न Homosexuality, lesbianism र Beastiality लाई अप्राकृतिक | मैथुनको 


महलबाट हटाउने गरि पाठयंक्रममा संशोधन गर्न गराउन र सो संशोधन कानून 
अध्यापन हुने आङ्गिक क्याम्पसहरुलाई समेत लागू गर्न गराउन विपक्षी 


` विश्वविद्यालयहरुको नाउँमा आदेश जारी भएको मितिले बढीमा १५ दिनको 
समयसिमा समेत तोकी परमादेश लगायत उपयुक्त आदेश जारी गरी पाउँ | 


कानून संकाय अध्ययन अध्यापन गराउने नेपालका सबै विश्वविद्यालयहरुमा 


सिमान्तकृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषताका 
व्यक्ति (लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्ति) हरु सम्बन्धीको कानून 


- बारेसमेत अध्ययन अध्यापन हुने गरि “यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान 


र यौन विशेषता र कानून (Sexual Orientation, Gender identity and sex 


Characteristics (SOGIEC) and ।awऽ)" शीर्षक र त्यसका विषयवस्तुहरु पनि : 
पाठ्यक्रममा समावेश गर्न गराउन विपक्षीहरुको नाउँमा परमादेश लगायत 


| ड 


उपयुक्त आदेश जारी गरी फडे । साथै समयसिमाको हकमा आदेश जारी भएको 


~ 


_ भएको निवेदन गर्दछौं - | 


विपक्षी रिट निवेदकले निवेदन पत्रमा मध्यपश्चिम विश्वविद्यालयको BALLB को 


“Criminal Law विषयको' पाठ्यक्रममा offences relating (0. ३७, शिर्षकमा 


C कड़े: अर ० री र्‌ 
: Unnatural. sex offences अन्तगत Homosexuality, Lesbianism र्‌ 


Beastiality समावेश गरिएबाट उहाँहरुको सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने अधिकारमा 


` आघात परेको भन्ने जिकिर लिनु भएको रहेछ । सो सरासर तथ्यसंगत छैन | ` 


} 
j 
क... ९०. | 








. यस विश्वविद्यालयले कसैको पति 






“पभाडौं 
नै 'सभ्मानपूर्वक बाँच्न पाउने अधिकारमा आघात 


क्र dB hess Nil) 
+ yo RT oN 


८५ ॥ ( 
; ॐ ( 
स्य 


पार्ने कार्य गरेको छैन । रिट निवेदकमा उल्लेख गरेको जस्तो यस 
` विश्वविद्यालयबाट नेपालको संविधानको धारा १६, १८, ३ १ र ३८ द्वारा प्रदत्तः 


अधिकारको हनन्‌ नगरेको हुंदा विपक्षीको आरोप वस्तुनिष्ठ नभएको स्पष्ट छ | 
यस विश्वविद्यालय अविच्छिन्न उत्तराधिकारवाला, स्वशासित, सार्वभौम र संगठित _ 
सस्था भएको जसको उद्देश्य ऐनको प्रस्तावनामा उल्लेख भए अनुसार कला 


` विज्ञान चिकित्साशास्त्र कानून व्यवस्थापन, शिक्षा प्राविधिक तथा अन्य 
- व्यवसायिक विषयको अध्ययन, अध्यापन र अनुसन्धानद्वारा गुणात्मक र 
स्तरयुक्त उच्च शिक्षाको अवसर दुर्गम लगायत सबै क्षेत्रका जनतालाई सुलभ 


रुपमा उपलब्ध गराई राष्ट्रिय विकासमा दक्ष जनशक्तिको आपूति गर्ने र 
प्रतिस्पर्धाको आधारमा उच्च शिक्षाको गुणस्तरमा अभिवृद्धि गर्दै देशको शैक्षिक 
तथा प्राज्ञिक वातावरणलाई अझ बढी स्वच्छ, मर्यादित र उपलब्धिमूलक 


| बनाउने रहेको. छ । मध्यपश्चिम विश्वविद्यालय एउटा दुर्गम क्षेत्रमा स्थापित 


` सिमान्तकृत लगायत सम्पूर्ण उच्च शिक्षा हासिल गर्न आउने विद्यार्थीहरुको 
` मन, सोच, ज्ञान, वचन र व्यवहारमा ज्ञानको ज्योति बाली गुणस्तर शिक्षा प्रदान 
_ गर्ने . पुण्यकार्यमा लागी परेको. हुदा यस विश्वविद्यालयबाट सिमान्तकृत 
` अल्पसंख्यक वर्गको आत्म सम्मान र प्रतिष्ठामा आघात पार्ने कार्य गरेको छैन 
` र सोच्न पनि सक्दैन । ु | 

विपक्षले. जिकिर गरेको कानून संकाय अन्तर्गत अध्ययन अध्यापन हुने पाँच 
` वर्ष 88.8 कार्यक्रमको पाठ्यक्रममा crimincal ७ विषय अन्तर्गत offences 
relating (0 5७५ शीर्षकमा unnatural sex offences अघ 5 शीर्षक अन्तरगत 

homosexuality, lesbianism र bestiality अरु Sex related offences हरु 


जस्तै Rape, ‘incest, pedophile, sexual harassment | एउटा मान्छेले . 


'जनावरसंग गर्ने सेक्स जस्तै ॥०७-३। ७९५ को उदाहरणमा पर्ने ५९% 


offences एन्‌ । Progressice education System र हाल CDC (Curriculum 


. Development Ceड!) ले प्रयोग गरेको विधि Integrative Learning 
‘Approach अनुसार पनि गुणस्तर/उच्च शिक्षा integrative & Research 


Approach with Holistic -eamnin9 आधारित हुनु पर्छ | यी शैक्षिक नियम र 


दर्शनले विश्वविद्यालय आफै के पढाउने/के नपढाउने आदि सम्पूर्ण शैक्षिक 


पाठयक्रम न र विकास गर्न सक्षम र सार्वभौम संस्था रहेको कुरा मध्य 


पश्चिम विश्वविद्यालय ऐन २०६७ को दफा १८ (१) अनुसार पाठयक्रम विकास 


` केन्द्रले विश्वविद्यालयले अध्ययन र अध्यापन गरिने विभिन्न विषयहरुको 
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` पाठ्यक्रमको निर्धारण र विकि गर्नेछ भन्ने कुराले स्पष्ट पार्छ । पाठ्यक्रमको 


"निर्धारण र विकास विश्वविद्यालयले व्यापक अनुसन्धान पश्चात तर्जुमा. गरिने 


हु हुदा यसमा कोही कसैको सम्मानमा आँच पुच्याउने उद्देश्य हुन सक्दैन । फेरी 


` विपक्षीले homosex र lesbian लाई मात्र आधार बनाउनु भएको छ तर 
` पाठ्यक्रममा रहेको ७७5॥8॥/ को बारेमा कुने कुरा उल्लेख गर्न सक्नु भएको 


` छैन । यसबाट प्नि रिट निवेदकहरु स्वयम्मै अन्योलग्रस्त हुनुहुन्छ भन्ने स्पष्ट 


(ग): 


हुन्छ । 


तथ्यसंग सम्बन्धित शब्दहरु जस्तै Homosexuality, Lesbianism र 
Beastiality आदिको Literal interpretation को आधारमा अर्थ लाउँदा र बुझ्दा 


| : मेरीयाम वबस्टर शब्दकोष (Merriam Webster dictionary) अनुसार 


` हुँदैन । 
` विश्वविद्यालय एउटा स्वतन्त्र र सार्वभौम राज्यको अवधारणा अनुसार स्थापित 
' र्‌ संचालित संस्था हो जसमा ७.५. ००७ को rule of law र mMonsteque को 


(घ) 


Homosexuality: ()/ Sexual or romantic attraction to others of one's 


Same sex; the quality or state of being gay 


(2) Sexual activity with another of the same sex. . 
Lesbianism: romatic or sexual attraction between woman: 
Beastiality: (4) Sex between a person and an animal 


(2) Sexual relations between a human being and a lower animal 


अब यी सबै शब्दलाई कानून दर्शनबाट हेर्दा भारतको अपराध कानून 
(Indian Penal Code Section 372) को दफा ३७७ प्रष्टसँग भनेको Only 


the peno-vaginal sexual intercourse is natural, all other forms of carnal 


intercourse such anal or oral are unnatural" तसर्थ विपक्षी दावी गरेको 


नभई, प्राठयक्रम उल्लेखित ' unnatural sex ०ff€n८६5 मा आखिर सबै शब्दवाली 
प्रष्ट रुपमा अर्थ सहित पर्छन । फेरि उच्च शिक्षा केन्द्र विश्वविद्यालयमा दिएका 
शब्दमा हजारौं फरक तंरिकाले . विचार विमर्श र अनुसन्धान -गरी शैक्षिक 
` पाठयक्रममा समावेश गरिने हुंदा यस सवालमा विश्वविद्यालय स्वतन्त्र रहन्छ | 


कहिकतैबाट निर्देशित भएर पाठयक्रम परिवर्तन गर्ने कार्य कदांपी न्यायोचित: 


शक्ति पृथकीकरण सिद्धान्त अनुसार तीन प्रमुख. शक्ति केन्द्रहरुको संरचनामा 


स्थापित र आधारित हुन्छ । जसलाई मध्यपश्चिम विश्वियालय ऐन २०६७ ले 


` सर्वोच्च नियम बनाउने अधिकारः मध्यपश्चिम विश्वविद्यालय सभालाई दिइएको 


छ भने वद तयाही अधिकार कार्यकारिणी परिषद दिइएको छ | त्यसै गरी 
मध्यपश्चिम आविवासन ऐन:2:2०६७ को दफा ४० अधिकार प्रत्यायोजनको 


१ छ." टी 
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प्रावधान अनुसार प्राज्ञिक परिबंदलाई पाठ्यक्रम विकास केन्द्र मार्फत अध्ययन 


अधिकार प्रत्यायोजन गरिएको छ | त्यससँगै शिक्षा आयोग र विद्यापरिषद 


मार्फत शैक्षिक कार्यक्रमको जाच लिने र' विभिन्न ९४३।५३ 07 गर्ने कार्य आदि. 


सबै काम, कर्तव्य र अधिकार सार्वभौम शैक्षिक पाठ्यक्रम निर्धारण, विकास, 


~ 


सचालन र अनुसन्धान गर्ने सम्पूर्ण व्यवस्थापकीय, कार्यकारिणी र न्याय 


` . निरुपण गर्ने शैक्षिक सार्वभौमिकता भएकोले पाठ्यक्रम सम्बन्धि यी राखे, त्यो 
नराख्ने, यो ठिक छ त्यो ठिक छैन भन्ने, यो हुनुपर्ने हो, त्यो हुनु नपर्ने हो 


९ङ) 





रका 


शा 


| Sciences -26॥ को पाठ्यक्रममा पनि Unnatural Sexual offehces and 


भनी जर्बजस्त' जिकिर लिनु गलत हुन्छ. | 


` विपक्षीले रिट निवेदनमा Hom 0882५ र [९७b।०n कुरालाई लिएर एकपक्षिय | 


हुदै त्यससँग जोडिएको सत प्रतिशत Unnatural sex offence भनि किटानी 


` ` गरिएको . 8९१४० अर्थात मानिस र जनावरहरु बीचको अप्रकृतिक यौन 
क्रियाको कुरा कही कतै उठाउनु भएको छैन र नकि कुनै आधार र तर्क मार्फत ' 
खोल्नु भएको छ । के मानिस र जनावर बीच हुने यौनकृया प्राकृतिक हो रु 
पक्कै होइन | त्यसमाथि Homosexual, Lesbian र Beastiality, unnatural 


Sex offences शीर्षकको कोष्ठ भित्र रहेको छ | कोष्ठभित्रको कुरा उदाहरणको 


रुपमा र छान्न पाउने ' हुनाले उहाँहरुको शैक्षिक सिकाईको आधारमा कुनै 
` किसिमको आघात पार्ने विषय होइन, जब कि पुरै शीर्षकलाई ७774/72। 5७५ 


ले. ००५७ गर्छ । भारतको MBBS Currinulum All India Institute of Medical 


paraphilias भित्र Homosexual, Lesbian र Bestiali( लाई राखेको पाइन्छ | 


यसर्थ यस विश्वविद्यालयको पाठ्यक्रममा राखिएको विषयवस्तुले कसैको पनि 


आत्मसम्मान र प्रतिष्ठामा आघात. पारेको छैन | बरु सो सम्बन्धी शिक्षा दिएर 
आत्मसम्मानलाई बढाएको छ, मान्यता; दिएकी $ ३ ४0 0040, 

विपक्षीले रिट निवेदनमा यस विश्वविद्यालयलाई पाठ्यक्रम संशोधनको लागि 
निवेदन गरेको भनि प्रकरण १ मा उल्लेख गरेको पाइन्छ । विपक्षीहरु कसैले. 
पनि हालसम्म यस विश्वविद्यालयको पाठ्यक्रम संशोधन गर्नका लागि कुनेपनि 
निवेदन दिनु भएको छैन । रिट निवेदनमा पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालयमा मात्र 
निवेदन दिएको उल्लेख गरि यस विश्वविद्यालयको कुनैपनि निकायमा निवेदन 


दिएको। कुरा उल्लेख नगरिएबाट विपक्षीहरुको जिकिर सत्यता नभएको स्पष्ट 


हुन्छ । नक मान्यता विरुद्ध मानव यौनिकताको विविधताको रुपमा रहेको . 
समय | सो विषय पाठ्यक्रममा राखी यस 
११७५ ०७... / / / 
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विश्वविद्यालयले समयोबिकित्राकी 
फेरि कुनैपनि विश्वविद्यालयका पाठ्यक्रमहरु सधैं भरि एउटै हुँदैनन्‌ । समयक्रम 
. विकसित विधिशास्त्रीय मान्यता, समाज परिवर्तन र समाजको दृष्टिकोणका ' 
_ आधारमा आवश्यकता र औचित्यता अनुरुप परिवर्तन गरिदै जानुपर्दछ भन्ने 
कुरामा विश्वविद्यालय दृढ छ । विश्वविद्यालयको सकरात्मक दृष्टिकोणलाई गलत 
.. रुपमा लिई .आफै विभेदपूर्ण सन्देश प्रवाह गर्ने गरि रिट निवेदनमा | 
- विषयवस्तुहरु उल्लेख गरिएको हुँदा विपक्षीको रिट निवेदनको कुनै औचित्य | 
` प्रकट हुँदैन । यस अदालतबाट निवेदकले उठाएका मागदावी अनुसार पाठ्यक्रम 
नः गा संशोधनका लागि आदेश भएमा विश्वविद्यालय, अदालतको सम्मान गर्ने नै छ 
क , अतः माथी उल्लेखित गरे बमोजिमको' कारण र आधारहरुबाट विपक्षीको रिट निवेदन : 
| १ खारेज भागी भएकोले खारेज गरि पाउँ । 
४. निम्न प्रमाण कागजातहरु प्रमाणमा लगाई पाउँ 





| (छक अखितयारनामा । 
५. ` यसमा लेखेको व्यहोरा साँचो हो, झुठठा ठहरिए कानून बमोजिम सहुला बुझाठला | 
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श्रौ सँवांच्च अदालतमा चढाएको 5%. / ' | 
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लिखित जवाफ 
मार्फतः श्री महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, रामशाहपथ, काठमाडौं । . 





` -विषय: सम्वत २०७८ सालको रिट नं.: ०७८-॥ 0-०३.७५ खारेज गरिपाउँ । 
नेपाल सरकार. शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय, सिंहदरबार. काठमाडौंको तर्फबाट 


लिखित लिखित जवाफ प्रस्तुतकता प्रस्ततकर्ता 
रे, का सचिब राम प्रसाद थपलिया........................................................... १ प्रत्यर्थी 
विरुद्ध 
हान मी समेत................... कु विपक्षी 
रिट निवेदक 


मुद्दा : परमादेश समेत । 
विपक्षी रिट निवेदकले यस मन्त्रालय समेतलाई विपक्षी बनाई दायर गरेको रिट निवेदनमा सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट मिति 
२०७८/०६/१५ मा जारी भएको आदेश सहितको पन्ध्र दिने सूचना (म्याद) मिति २०७८।०७।०९ मा तामेल भएकोले 


तोकिएको म्यादभित्रै निम्न प्रकरणहरूमा व्यहोरा खुलाई यो लिखित जवाफ प्रस्तुत गरेको व्यहोरा सादर अनुरोध गर्दछु । 


(१) विपक्षी रिट निवेदकहरुले समयौनिकता मानव यौनिकताको विविधताको उपज रहेकोमा पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय र 

_ मध्यपश्चिमाञ्चल विश्वविद्यालय, कानून संकायको 7/१4] ।.8% विषयको पाठ्यक्रममा Offence relating 00 
5९% शिर्षकमा Unnatural Sex Offences अन्तर्गत Homosexuality, Lesbianism र Beastiality राखी यी 
शब्दलाई अप्राकृतिक मैथुन भनि पठनपाठन गराउने कार्यले हामी लैगिंक, यौनिक अल्पसंख्यक विद्यार्थीहरुको 
सम्मान र समानतामा आंच आउने कार्यले निरन्तरता पाउने हुंदा समयौनिकता अध्ययन नगर्न, नगराउन र यौन 
अभिमुखीकरण, लैगिंक पहिचान, यौन विशेषता र कानून पाठ्यक्रममा समावेश गर्न गराउन आदेश जारी गरिपाउँ 
भन्ने मुख्य दावी रहेको प्रस्तुत रिट निवेदनको अन्य अनावश्यक गन्थन मन्थन व्यहोरा यहां पुनरावृत्ति गरिरहन सुरेन । 


(२). विपक्षीको रिट निवेदन देहायका आधार र कारणका आधारमा खारेजभागी हुँदा खारेज गरिपार्ऊ' 
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(क) सवप्रथमतः रिट निवेदनमा कसैलोई विपक्षी जमा जिन नाउन मात्र पर्याप्त हँदैन | विपक्षी बनाउन पन मनासिव आधार 


कारण पनि खलाउन पर्न हन्छ । यस मन्त्रालयको के कस्तो काम, कारबाहीबाट रिट निवेदकहरुको नेपालको 


हि 


की लर सी काता क सनी थिकारहरु -रहरु के कसरी हनन हन गई मन्त्रालयलाई 
सावधान र प्रचालत काननद्वारा प्रदत्त क कस्तो हक अधिकारहरु क कसरा हनन हन गइ मन्त्रालयलाइ विपक्ष 





बनाउन्‌ परका हा भन्न तथ्य एवं सम्वद्ध कानन रिट निवदकले कहिंकतै खुलाउन सकका अवस्था छैन | यसरा 
बिना आधार र कारण यस मन्त्रालयलाई समेत विपक्षी बनाई दायर गरिएको निवेदकहरुको रिट निवेदन प्रथम 
दृष्टि (Prima Facie) मै खारेजभागी छ, खारेज गरिपाऊँ। | र | | | 

(ख) पर्वाञ्चल विश्वविद्यालय र मध्यपश्चिमाञ्चल विश्वविद्यालय अलग अलग ऐनबाट स्थापित शैक्षिक निकायहरु 
भएका, विश्वविद्यालयहरु स्वयंमा एक अविछिन्न, उत्तराधिकारीवाला, स्वशासित र संगठित संस्था हुने कानूनी 
व्यवस्था रहेकोले सोही वमोजिम विश्वविद्यालयको पाठ्यक्रम निर्धारण हुने गर्दछ । निवेदकले उठान गरेको 
विषयवस्तु तत्‌ तत्‌ निकायको क्षेत्राधिकार अन्तर्गत रहेको हुँदा सो विषयमा यस मन्त्रालयको कुनै पनि 
संलग्नता रहेको छैन । निवेदकले यस मन्त्रालयको यो यस्तो संलग्नताबाट अधिकार हनन भएको भनि उल्लेख 
गर्न सकेको समेत देखिँदैन । यसरी स्वशासित र संगठित संस्थाले अधिकारयुक्त विषयमा गरेको निर्णयका 
सम्बन्धमा यस मन्त्रालयलाई विपक्षी बनाउनु पर्ने अवस्था नभएको हुँदा रिट निवेदन खारेजभागी छ, खारेज 
गरिपाउँ । 

(ग) विपक्षी निवेदकहरुले C73] [4% विषयको पाठ्यक्रममा रहेको Offence rel ating to sex Unnatural 
Sex Offences अन्तर्गत Homosexuality, Lesbianism र Beastiality लाई अप्राकृतिक मैथुन भनि 
पठनपाठन गराउदा लैगिंक, यौनिक अल्पसंख्यक विद्यार्थीहरुको सम्मान र समानतामा आंच आउने कार्यले 
निरन्तरता पाउने भनि गरेको दावी बनावटी र मनगणन्ते तर्क हो । मानव जातीमा हुने विभिन्न प्रकृतिको यौनजन्य 
क्रियाकलाप पशुपंक्षीको जस्तो खुलम खुला नभई शभ्य र गोप्य हुन्छ । असभ्य वा अन्य व्यक्ति वा समाजलाई आंच 
पु-याउने गरी हुने यौनजन्य कार्य सहमतीमा नै भए पनि त्यस्तो कार्य ९7 त © अन्तर्गत पर्छ । कानूनले तोकेको शर्त, 
सिमा भित्र पर्ने र आपसी सहमतीमा हने 5८०9] २९।१। ¡०० वाहेक अन्य यौनजन्य कार्यलाई जसरी राखी गैर कानूनी 
मानिन्छ त्यसैगरी भने 0०४९४७०] ty. Lesbianism र Beastialily संग सम्वन्धित कार्य समेत खुलम खुला 


वे! असभ्य वा अरु कसैको व्यक्तिगत वा पारिवारिक वा सामाजिक रुपमा आंच पु-याउने गरी भएमा मात्र Criminal 





४७ को दायरामा पर्ने हो । अन्यधा त्यस्तो प्रकृतिको यौन कार्य समेतलाई कानूनले वर्जित नगरेकाले निजहरुको 


ऋ ` हम्मानमा आंच पु-याउने भन्ने नै हँदैन | ०७०5९४५६१५ यी निवेदक लैगिंक, यौनिक अलक्लंछ्यूकल मात्र होइन 
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अन्य सामान्य नागरिकहरुले पनि गर्न सक्छन । यस्तो कार्य निज निवेदकहरू आफुले मात्रै गर्ने र पाठ्यक्रममा रहेको 
उक्त विषय हामीहरुका लागि मात्रै हो भनि अनावश्यक शंका गरी तर्सिन पर्ने कनै कारण छैन । वाणाचा वा 
जनसके प्रकतिको भएपनि सहमति र काननको दायराभित्र रहेर हने ८ रन Acti हा अवैध नै मानेर 


unnatural ज 


5 «5 < 


कारवाही गर्ने गरेका अवस्था छैन । सो सम्वन्धमा सामान्य नागरिक देखि फरक यौन क्षमता भएका अल्पसंख्यक 
समेतका सवै नागरिकलाई कानूनले समान व्यबस्था नै गरेकाले (7/0/73! [३% मा राखीएको पाठयक्रमले विपक्षी 
निवेदकहरुको कुनैपनि हक अधिकार हनन भएको मान्न सकिदैन | यौनजन्य क्रियाकलाप पनि सभ्यतामलक होस 
कुनैपनि प्रकृतिको 5९३७३] .4८।४।।५ बाट समाजको अमनचयन खलवलिन हुंदैन भन्ने मान्यताले पाठ्यक्रममा 
उल्लेखित विषयवस्तु समावेश भएको र त्यसबाट विपक्षी रिट निवेदकहरु कसैको कुनै पनि हक अधिकारमा असर 
नपुगेकोले निजहरुको रिट निवेदनमा कुनै पनि आदेश जारी हुनुपर्ने होईन । रिट निवेदन खारेज गरी पाउन सम्मानित 
अदालत समक्ष सादर अनुरोध गर्दछु | 

(३) विपक्षी बनाईएका अन्य सम्बन्धित निकायहरुबाट प्राप्न हुने लिखित जवाफबाट अझै स्पष्ट हने हुंदा थप खण्डन 
गरिरहन परेन | 

(४) यसमा महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयबाट प्रस्तुत हुने बहस, पैरवी एवम्‌ प्रतिरक्षा समेतलाई यसै लिखित जवाफको 
अभिन्न अंग मानी पाउँ | 


(५) यसमा लेखिएको व्यहोरा ठीक-साँचो छ, झट्ठा ठहरे कानुन बमोजिम सहँला बुझाउँला | 


लिखित जवाफ प्रस्ततकर्ता 
(राम प्रसाद थपलिया) 
सचिव 


शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय 
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| काठमाडौंमा डौ - | 
` श्री सर्वोच्च अदालत मा दायर गरेको $ 
लिखित जवाफ 


जिल्ला मोरङ्ग बिराटनगर म न पा वडा.नं ८ मा बस्ने पूर्वाञ्चल विश्चवविधालयका 
कातून संकायको डिन वर्ष ५६ को प्रा डा अनिल पोख्रेल - १ र जिल्ला मोरङ्ग गोठगाउँ 


. स्थित पूर्वाञ्चल . विश्ववविधालयका तर्फबाट अधिकार प्रास ऐ विश्ववबिधालयका _ 


रजिष्ट्रार वर्ष ६४ को निलमणि पोखरेल समेतका वारेस जिल्ला खोटाङ्ग रावावेसी गा 


पा वडा नं ६ घर भै हाल जिल्ला भक्तपुर मध्यपुर ठिमी न पा वडा न ७ बस्ने वर्ष ४० 
की जिवन खिमि 0 न त त १ 


ल स | विरुद्ध 

` ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका वडा नं ५ स्थित कानूनी सहयोग तथा 
परामर्श केन्द्र (ल्याक)को तर्फबाट अख्तियार प्राप्त अधिवक्ता पुण्य शिला दवाडी 
घिमिरे तथा कांठमाडौ जिल्ला काठमाडौ महानगरपालिका वडा नं १४ स्थित . 
क्याम्पेन फर चेन्जको तर्फबाट अख्तियार प्राप्त हाल ऐ ऐ बस्ने ३२ को इंजन रेगमीको 
वारेश भई आफनो हकमा समेत ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका वडा नं 
१६ स्थित क्वयेर ग्रुपको' तर्फबाट अख्तियार प्राप्त ऐ ऐ बल्ले वर्ष २२ को रुकशाना 
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लिखितजवाफ 
प्रस्तृतकर्ता 


| 


८.४ उपरोक्त रिट निवेदनमा यस सम्मानित अदालतबाट १५ दिने म्याद मिति २०७८।०७। १४ मा 


हि" |: > तामेल भएकोमा म्याद भित्र लिखित जवाफ फिराउन कार्यव्यस्तताले काबु बाहिरको परिस्थिति परी 


= मयाद गुञ्जन गएकोले छुट्टै निवेदनबाट गुज्रेको म्याद थामी थमाई लिखित जवाफ फिराउन उपस्थित * 


भएका छौँ । जसको व्यहोरा यसप्रकार रहेको छ। 


१) समयौनिकता अप्रकृतिक होइन, अमेरिकाको जनसंख्यामा लगभग चार मध्ये एक जना महिला 


वा पुरुष समलिङ्गी भनी पहिचान गर्छन्‌ र आज पनि धेरै क्षेत्रमा समलिङ्गी व्यवहारलाई 


Se, 


. एक. असामान्य विकल्प (470/80॥5 (7०८०) भनि ठान्छन तर त्यसतो होइन 


जीवविज्ञानीहरूले (30/0875) ४५० भन्दा बढी प्रजातिहरूमा समलिङ्गी 


व्यवहारको 


दस्तावेजीकरण गरेका छन्‌ भने जीवविज्ञानीहरूको अनुसार समलिङ्गी व्यवहार एक 


अप्राकंतिक व्यवहार (Unnatura! Choice) होइन । सन २०१९ मा एमआईटी 


र हार्वर्डको 


ब्रोड इन्स्टिच्युटका आनुर्वशिकविद्‌ (९१९८५१) एन्डिया गान्नाले समलिङ्गी व्यवहारसँग 
र त र १ ज्र 
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सम्बन्धित: जीनहरूका लाग्रि अहिलेसम्मको सबैभन्दा ठलो सैशे वर्णन गरे र उक्त 
सर्वेक्षणमा अमेरिका र. बेलायतका करिब पाँच लाख मानिसको डीएनए विश्लेषण गर्दा, 
समलिङ्गी व्यवहारको ८% देखी २ ५% मानिसमा समयौनिकताको कारण जीन रहेको 
निष्कर्ष निकालियो र यसता अन्य धेरै वैज्ञानिक उदहारणहरु विश्व समाजमा पाईन्छ।। यसरी 
पूर्वाञ्चल. विश्ववविधालयले एउटा स्वच्छ, भेद भाव, रहित गुण्सतरिय शिक्षा प्रदान गर्नुमा 
` अग्रसर रहेको विश्चवविधालय हो। यसले नया सोच, नया युग र देशमा रहेको प्रचलित कानून | 


संग विपरीत नहुने गरी: आफनो पाठ्यक्रम संचालन र आवश्यक संशोधन गर्दै शिक्षा प्रदान गर्दै 
आएको छ। : 


छि अप्रकृतिक मैथुन (Unnatural s ९%) गर्न नहुने भनि ऐनमा किटानी व्यवस्था रहेको पाइन्छ। 
0000 यसरी पूर्वाञ्चल विश्ववविधालयले क्रानून संकायको कुनै गठ्यक्रम अधय्यन, अध्यापन गरउदा 
| /' ऐन अन्तगर्त रहेको प्रावधान बमोजिम अधय्यन, अध्यापन गरउदछ ।त्यही संदर्भमा यौन 


मे HD . गर्ने कसुरदारं लाई सजाय पनी गरिन्छ । ने.का.प. २०७५ अंक: ५ निर्णय नं. १००१९ - 
“| जबरजस्ती करणी र अप्राकृतिक मैथुन ुद्दामा सम्मानित सर्वोच्चे अदालतले "सामान्यः 
~ महिला र पुरूषबीच स्वभाविकरूपमा हुने यौन एवं मैथुनको क्रियालाई प्राकृतिक मैथुन मानिने : 

र प्राकृतिक तवरमा गरिने स्वभाविक मैथुनको क्रियाबाहेक अन्य अस्वभाविक एवं अप्राकृतिक 


। बुझ्नुपर्ने हुन्छ । यो क्रियामा पुरूषको लिङ्ग महिला एवं स्त्रीको योनिमा प्रवेश गराउने 


स्तन, मुख एवं गुट्टारको वरिपरि दल्ने, नाबालिका केटीहरूको स्तन समाउने, यौनाङ्ग (त मुसार्ने, 
स्री यौनाङ्गमा औंला छिराउने आदि जस्ता क्रिया पर्न” भनि प्रतिपादित सिद्धान्त समेत 


विषयमा शिक्षा दिने पुनित उद्धेश्य राखेर पूवाञ्चिल विश्ववविधालयको सक्षम निकाय बाट 
परिमार्जित हुदै, BA I73 कार्यक्रमको पाठयक्रम तयार गरिएको हो । विपक्षीको भनाइ. 
अनुसार कुने समुदाय लाई लक्षित गरी विधार्थी लाई शिक्षा दिन खोजिएको होइन । 


Large-scalé GWAS reveals insights into the genetic architecture of Same-Sex sexual behavior 
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छि; 


पूर्वाञ्चल विश्ववविधालयर्सा प्रव्यिक्रम बनाउने आफनै "बर्या हरु हुन्छन । जसमध्ये 


सम्बन्धित डिन कार्यलायले पाठ्यक्रमको मुलयांकन गर्ने गरउन गर्दछ । प्‌ वि वि नियमवली 
२०५३ को खण्ड (क) नियम ४८ (५(क)) बमोजिम विभिन्न संकायहरुका लागि विषयगत 


` समितीको व्यवस्था गरेको छर सो विषयगत समितिले पाठ्यक्रमहरु तर्जुमा परिमार्जन वा 


५ ) 


६) 


"७ ) 


संसोधन गरी विधापरिषदमा सिफारीस गर्ने कार्य गदछ । सोहि नियमवालि खण्ड (क) नियम 
२२(ड) बमोजिम पाठ्यक्रम. निर्माण - सम्बन्धि: निती तर्जु गर्ने व्यवस्था गरेको छ । सोहि 


नियमवालि खण्ड (क्र) नियम २२ (क) बमोजिम विधापरिषद बाट प्राप्त शैक्षिक, प्राज्ञिक 
कार्यक्रमको सिफारिस उपर विचार गरी निर्णय गर्ने व्यवस्थाले कुनै पनि विषयको पाठ्यक्रम 


निवेदकले उठाएको विषयवस्तु कुनै समुदायमा प्रति लक्षित नभई असल उद्धेश्य (3020९ 


intent।०n) बाट शैक्षिक कार्यक्रमको पाठ्यक्रम निर्माण भएको हो । पूर्वाञ्चल विश्ववविधालयको 


बमोजिम तत्‌ तत्‌ निकाय बाट परिमार्जीतं गरी र बस प्रस्तुत मुद्दाको रिटमा उठाएका 


विषयहरुमा गम्भिरता पुर्वक छलफल गरी गराई दिएको रायलाई समेत आधर मानी 


पाठ्यक्रमको विषयमा छलफल गरिने नै छ । विश्विधालयले कुनै व्यक्ति, जाती, समुह र लिङ्ग 
को हित विपरीत अपहेलित गर्ने नियतले कुनै काम गर्ने छैन । | 


उठाएको विषयमा विश्ववविधालयको गम्भिर ध्यानकर्षण भएकै छ | तसर्थ विश्ववविधालयको 
तर्फबाट कुनै गलत काम गरे, बिराएको नहुदां यो निवेदन खारेज गरी पाउ। . | 


संलग्न कागज: मी 
क. परिचयपत्रको प्रतिलिपी-२ 


व्यहोरा साँचे छ झुठा ठंहरे कानून बमोजिम सहुँला बुझाउँला । 
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